
Protocolo: 1594864
Data: 28/06/2024
Título: PORTARIA Nº 051/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 83 a 85

PORTARIA Nº 051/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

33158/3 MANOEL LOUREIRO NETO 05/01/2023 a 04/01/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA *

84655/3 HELOISA ALICE ULYSSEA CARVALHO 13/02/2023 a 12/02/2024 90

55650/6 CARLOS ROBERTO PEREIRA 26/02/2023 a 25/02/2024 94

66211/9 SILMERIS LENTE 15/03/2023 a 14/03/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA *

46946/5 CARLOS ALBERTO FERREIRA 

COELHO

19/03/2023 a 18/03/2024 92,06

49245/2 LAURA ELENA FIGUEIREDO 

GUIMARAES

22/03/2023 a 21/03/2024 97,56

75951/3 VANDER FERNANDES 28/03/2023 a 27/03/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA *

93312/1 ALESSANDRA FELIX MENDONCA 20/03/2023 a 19/03/2024 85,11

44967/3 ADRIANA PINHEIRO COELHO 01/04/2023 a 31/03/2024 90,94

63812/1 MAGDA ROSA DE LIMA MORAIS 01/04/2023 a 31/03/2024 88,22

63970/1 NELSON SHIGUEO HONDO 01/04/2023 a 31/03/2024 90,00

82016/1 SILVANA LIMA ROCHA 01/04/2023 a 31/03/2024 93,06

113071/1 ANISANGELA CONCEICAO COSTA 

CAMPOS

01/04/2023 a 31/03/2024 94,94

60158/7 PAULO MASSE ALVES MORAES 03/04/2023 a 02/04/2024 95,56

69439/2 MARISE ISOLANI 05/04/2023 a 04/04/2024 88,83

239547/2 ALEXSANDRA MARIA CALHEIROS DE 

ALMEIDA REGO

09/04/2023 a 08/04/2024 97,17

47302/16 CYNARA HONORIO DE MORAES 14/04/2023 a 13/04/2024 97,00

123135/1 ALESSANDRA CRISTINA SARAIVA 

BARRETTO GRANJEIRO

15/04/2023 a 14/04/2024 95,39

114093/1 EULA GAIVA GOMES MONTEIRO 28/04/2023 a 27/04/2024 97,72

107300/1 IVANA CRISTINA ALCANTARA 07/05/2023 a 06/05/2024 88,61

58260/2 DAVI VICENTE DA SILVA 08/05/2023 a 07/05/2024 92,5

54761/18 GERONIMO BERTO DA SILVA 19/05/2023 a 18/05/2024 96,94

114788/1 NATALI SOARES DE SIQUEIRA 24/05/2023 a 23/05/2024 90

56788/3 MARLI ELIANE UECKER 25/05/2023 a 24/05/2024 100

56107/4 VALERIA FRANCISCHINI 26/05/2023 a 25/05/2024 99,89

72213/2 ANDERSON CLEMENTINO DE SOUZA 29/05/2023 a 28/05/2024 93,33

94069/1 PATRICIA BARBOSA GONCALVES 29/05/2023 a 28/05/2024 93,78

94033/1 MARCIA CRISTINA MARINHO DE 

SOUZA

30/05/2023 a 29/05/2024 88,17

85310/5 ASSIS NERI CARNEIRO GOMES 13/06/2023 a 12/06/2024 100

94439/1 GLAUCIE PINHEIRO CAVALCANTE 05/06/2023 a 04/06/2024 100

94372/1 HUDSON MARCELO DA COSTA 04/06/2023 a 03/06/2024 92,56



118435/1 LUIS ALEXANDRE GALDINO DE 

MEDEIROS

10/06/2023 a 09/06/2024 97,78

115755/1 MARINEUZA DA SILVA NICOLAU 

MOURA

10/06/2023 a 09/06/2024 93,72

94436/1 NELY ALVES DE CASTRO 04/06/2023 a 03/06/2024 88,28

116169/1 PAULO CESAR RODRIGUES 15/06/2023 a 14/06/2024 81,17

115513/1 ROBSON ALVES DE PAULA 05/06/2023 a 04/06/2024 91,5

42036/2 SONIA REGINA ANDRADE 05/06/2023 a 04/06/2024 89,06

115735/1 SUZANA SCHNEIDER SANTOS 17/06/2023 a 16/06/2024 90,22

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

94483/1 DOMINGOS SAVIO RIBEIRO PINTO 02/03/2023 a 29/02/2024 74

81738/1 ELIANA EDWIGES MOREIRA DA SILVA 16/03/2023 a 15/03/2024 93,78

52664/2 MARCIA DOS SANTOS ZERI 23/03/2023 a 22/03/2024 100,00

43732/2 ROSANGELA APARECIDA DE LUCAS 01/04/2023 a 31/03/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA

43740/2 SANDRA RIBEIRO 01/04/2023 a 31/03/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA

81745/1 EVALDO LUIS DA SILVA MOTA 01/04/2023 a 31/03/2024 83,17

40613/2 ATAIR MACHADO DOS SANTOS 01/04/2023 a 31/03/2024 99,78

81176/1 JADIR MONTEIRO FONTOURA 01/04/2023 a 31/03/2024 85,78

58234/1 JOSENY LEITE BOTELHO MOREIRA 01/04/2023 a 31/03/2024 84,89

55460/4 RUI COSTA DA ROCHA 07/04/2023 a 06/04/2024 96,83

106802/1 ROSECLEIA FRANCISCA DE BRITO 

SOKOLOWSKI

07/04/2023 a 06/04/2024 97,22

98509/1 DALVA LEILA DA ROCHA 15/04/2023 a 14/04/2024 100,00

98760/1 DIVINA DE ANCHIETA 15/04/2023 a 14/04/2024 93,06

94048/1 VINICIUS GONCALO OLIVEIRA BELLO 23/04/2023 a 22/04/2024 77,06

93415/1 SHIRLEY GOMES DA COSTA 23/04/2023 a 22/04/2024 86,78

92880/3 EMILIO RAIMUNDO DOS SANTOS 27/04/2023 a 26/04/2024 99,67

107321/1 AIRTON LIMA 14/04/2023 a 13/04/2024 95,39

130246/1 DANIELLE SILVA BERGMANN 02/05/2023 a 01/05/2024 94,83

114532/1 ALEXANDRE PERON DA LUZ 03/05/2023 a 02/05/2024 96,44

93951/1 ANDREIA BARREIRA ABREU ALVES 07/05/2023 a 06/05/2024 95,5

114203/1 ROBERTO CARLOS CASAGRANDE 07/05/2023 a 06/05/2024 88,94

108041/1 ICARO FERREIRA DA SILVA 12/05/2023 a 11/05/2024 79,5

46151/2 WALMIR JOSE DE LIMA 13/05/2023 a 12/05/2024 91,56

108589/1 ANTONIO FRANCISCO RODRIGUES 

DE ABREU

14/05/2023 a 13/05/2024 93,78

57169/1 LAUDENICE APARECIDA DE SOUZA 15/05/2023 a 14/05/2024 96,11

107284/1 ELAINE ALVES DA SILVA 15/05/2023 a 14/05/2024 96,06

94428/1 DEBORA SUZANA RAMOS DE 

MORAES ARMANDO

28/05/2023 a 27/05/2024 98,89

94524/1 MARGARETHE DE OLIVEIRA SILVA 29/05/2023 a 28/05/2024 85,11

115732/1 AUGUSTO CESAR AIRES DA SILVA 18/06/2023 a 17/06/2024 95

94451/1 CELSON TAPAJOS TEIXEIRA 04/06/2023 a 03/06/2024 89,72

82471/1 DIONEZIO BONFIM DOS SANTOS 21/06/2023 a 20/06/2024 86,67

115834/1 EDEN CARLOS DA SILVA 17/06/2023 a 16/06/2024 99,89

94442/1 EDIR FERREIRA DE ALMEIDA 

NEPONOCENO

08/06/2023 a 07/06/2024 89,78

94534/1 ERIKA FERREIRA DE SIQUEIRA 04/06/2023 a 03/06/2024 99,5

80751/2 GEYSA KATIE DE AZEVEDO COSTA 09/06/2023 a 08/06/2024 85,89

47841/3 JOILSON FREDERICO FERREIRA DOS 

SANTOS

10/06/2023 a 09/06/2024 95,89

94423/1 JULIANO BELOTE 01/06/2023 a 31/05/2024 99,78

94530/1 MARIA APARECIDA NEGRETTI 05/06/2023 a 04/06/2024 93

55618/2 MARIA DE JESUS RODRIGUES 05/06/2023 a 04/06/2024 89,61

58270/1 MARLENE NUNES DOS SANTOS 03/06/2023 a 02/06/2024 94,44

115505/1 RONNY COLD BISPO DO ESPIRITO 

SANTO

15/06/2023 a 14/06/2024 93,77

115798/1 ROSANA DA SILVA VELTER 17/06/2023 a 16/06/2024 98,78



115454/1 SELMA DOS SANTOS 18/06/2023 a 17/06/2024 100

PROFISSIONAL APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

58099/1 EDINA REGINA PEREIRA DE ALMEIDA 01/04/2023 a 31/03/2024 90

90546/1 MARIA JOSE DE MENESE 24/05/2023 a 23/05/2024 89,72

29319/2 OSNEY CORREA DE OLIVEIRA 01/06/2023 a 31/05/2024 86,22

93996/1 SANTANA DO ESPIRITO SANTO 

MODESTO

01/06/2023 a 31/05/2024 88,89

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 25 de junho de 2024.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”.


